

Czas wychodzi codziennie (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

**Prenumerata wynosi:**

Miejscowa w Krakowie	rocznie zhr. 20	kwartalnie zhr. 5	miesięcznie zhr. 2
we Lwowie: w Agencji „Czasu”	21	5 c. 25	2
Poczta w państwie austriackim	24	6	2 c. 25.
do Galicji	tal. 16 sgr. 20	tal. 4 sgr. 5	tal. 1 sgr. 15
do Francji i Anglii	frank. 108	frank. 27	frank. 10.
do Belgii, Włoch i Szwajcaryi	frank. 80	frank. 20	frank. 7.

Liście z piędziemi prenumeracyjnymi i na ogłoszenia (insety) przesyłane być winny franco do Administracji „Czasu” w Krakowie, przy ul. Mikołajskiej pod L. 444. — Liście reklamacyjne niezapłacone nie ulegają frankowaniu. — Liście niereklamacyjne nie przyjmują się.  
Rękopisma nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i bywają niszczone.

# CZAS

**Prenumeratę przyjmują:**

W Krakowie: Biuro Administracji „Czasu” przy ulicy Mikołajskiej, w domu pod L. 444; Księgarnia J. Czecha w Ryńku, J. Wildta przy ulicy Grodzkiej, Biuro A. P. Świerczewskiego i Sp. w ulicy Słowackiej Nr. 20, handel p. M. Dworskiego w kamienicy k. Jabłonowskiego i handlu papieru Z. J. Wywiałki w Ryńku, tudzież wszystkie urzędy pocztowe austr. **Ogłoszenia** (insety) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą: za miejsce wiersza drobnego (petit) za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następną po 5 ct., oraz za opłatą należytości stemplowej po 3 ct. od każdorazowego ogłoszenia. Wypłata w Krakowie. **Prenumeratę i Ogłoszenia** przyjmują: we Lwowie w Agencji „Czasu” p. Antoniego Piątkowski, przy placu Katedralnym pod L. 31. — W Wiedniu p. A. Oppelk, Wollzeile 22 i w Pradze Ferdinands-Strasse Nr. 38. — Na Francji i Anglii w Paryżu Wny pułkownik Winc. Raackowski, Faubourg Poissonniers Nr. 33. — Zaś tutaj ogłoszenia: W Wiedniu Wallfischgasse N. 10, w Hamburgu, Frankfurtu n. M., w Berlinie, w Lipsku, Bazylei (Szwajcaryi) i Wrocławiu pp. Haasenstein i Vogler — w Wiedniu F. Löb, Wollzeile Nr. 2, i R. Mosse, Selterstraße 2, — w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze p. Rudolf Mosse — w Frankfurcie nad Menem p. G. L. Daus & Comp.

**OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY.**

W Krakowie: na miesiąc Grudzień zhr. 2 c. — Z przesyłką pocztową w Państwie Austriackim na miesiąc Grudzień zhr. 2 c. 25 od 1go Grudnia do końca Marca „ 8 ”

**Kraków 28 listopada.**

Rozprawy adresowe wypadły korzystniej niż spodziewać się można było, a jeśli mają być uważane za komentarz samego adresu to dodają mu znaczenia i wagi.

Nie naszą winą będzie ta konsekwencja, że popierając od początku myśl adresu, najwięcej znaczenia politycznego przypiszemy właśnie wystąpieniu tych mówców, którzy przemawiali przeciw adresowi. Wszak w ich rzędzie występował sam wnioskodawca adresu.

Dla dopełnienia sprzeczności, głosi krytyki i wysoki dźwięk nie całkiem odpowiedniego tak poważnej chwili i kwestyi, spotykamy właśnie w mowie jednego z popierających adres p. Ludwika Skrzyńskiego i w mowie ks. Adama Sapiehy, który acz przemawiał przeciw adresowi, nie zgadzał się z wnioskiem p. Ławrowskiego o przejście do porządku dziennego. Lecząc też w tych dwóch głosach, nie tyle o adres chodziło, ile o uderzenie na delegację. Politycznej strony te głosy właśnie nie miały, bo nie ze stanowiska zasady lecz z ducha negacji wypływały.

Podczas, gdy bronili adresu jego krytycy, jak p. Skrzyński, dodali mu ważności i siły jego przeciwnicy. Komentarz rozpraw był ważniejszym dla adresu w sejmie lwowskim, że w rozprawach tych winny znaleźć wyraz te dążenia, z którymi sejm nie wziął rozstrzału, które w zasadzie uznaje, ale następstwem poprzednich błędów i zamętowanego w całej monarchii położenia modyfikować je musi.

Dążenia te i zasady ugodowe, że nie powiemy federacyjne, znalazły w rozprawach adresowych silny wyraz. Posłowie Ławrowski, Kaczała, Czartoryski i z odmiennego punktu wyjścia Henryk Wodzicki w świetnych mowach odwołali się do tych zasad i stanęli jawnie na stanowisku, jakiego się sejm przed 2 marca 1867 trzymał, jakie mimo następnych tranzakcji cechowało dążenia kraju naszego popierającego zawsze ugodowe uświata kolejnym powracających systematów rozjemczych.

Ważność tego wystąpienia osłabioną została, gdy ks. Czartoryski użył go za broni przeciw delegacji przeszłorocznej. Wiadomo jest, że słuszniej w inną tym razem milczącą stronę zbył zwrócone być mogły zarzuty bezwymiarowości politycznej, utylityzmu i braku zasad. Głosowanie kilku członków delegacji, a zwłaszcza tego odcienia posłów, który mniejszość delegacji popiera za poprawką ks. Czartoryskiego, stwierdziło trafną uwagę posła Zyblikiewicza, iż rozdział tu jest raczej pozornym, w gruncie rzeczy kierunki te się stykają.

**Część literacko-artystyczna.**

**Pogadanka listopadowa.**

Już na schyłku listopad, a tu ani mrozu, ani śniegu — tylko czasami słońce, czasami deszczyk, albo zamiast słońca lub deszczu, niebo posępne jak twarze pacyfentów cierpiących chorobę — lub oblicza głoszących a przegłosowanych na sejmie.

Czy niezwykły stan atmosfery ma być prolegom do czegoś, czego nazwać nie można?

Za dawnych czasów, kiedy był strach przed diabłem (dziś przestając z nim czuć, oswojono się) unikano nazwać go inaczej jak przez omówienie, i dla tego nazywano go złem, bezpiętnym, wściełaskim i w rozmaity sposób, aby tylko nienazwać go, bo gotów był stawić się na zawołanie jak w balladzie o Twardowskim. Otóż dziś jest coś, co kiedy się wymówi, działać ma na nerwy, na wyobraźnię, tak silnie, że nieproszone niewolane przychodzi...

Tak przynajmniej utrzymują „bracia nasi moższewego wznajęcia”, i dla tego wynaleźli sposoby mówienia, które mają rzecz zastępować. W Galicyi to coś nazywa się „ten interes.” W Królestwie zaś „rządowa choroba.”

Niedawno pytam jednego starozakonnego z Przemysła: a co u was słychać? czy dużo umiera na... Nie dał mi dokończyć, i wpadł ze swoim: „na ten interes — mówisz pan.” Ustało kolekolwiec, ustało... Jadę w jakiś czas koleją żelazną i przyjeżdżam do Częstochowy... Na dworcu kręci się kilku żydów. Oficer wychyla się z wagonu. Kiwa na jednego i ten przychodzi.

— Słuchaj ty Jewrej! Oto masz pięć rubli — wymów: cholera... — Na co ja mam wymówić?.. czy to we wszystko jedno jak powiem „rządowa choroba”? To przecie każdy zrozumie... — Nie — powiedz: cholera... —

Czy poprawka ks. Czartoryskiego nie byłaby powiększyła sprzeczności mieszających się w adresie, czy przyjęcie wniosku posła Ławrowskiego o motywowanie przejścia do porządku dziennego nad adresem, odpowiadało położeniu obecnemu? to inne pytanie. Lecząc to pewna, iż właśnie te mowy ugodowe, te słuszne skargi przez Rusinów zarówno z Polakami podniesione, nie wreszcie wskazane zasady stanowią, jeśli nie komentarz, to poparcie adresu. Rozdział stronnictw, gdy ma zasady za podstawę wychodzi zawsze na korzyść siły kraju, a tylko wtenczas go kompromituje, gdy wypływa z czczej negacji. Frakcja federalistyczna p. Smolki na poprzednich sejmach była za daleko wysunięta, aby mogła korzystnie oddziaływać. Ugrupowanie się niespodziewane 28 posłów różnej barwy i obu narodowości głoszących za poprawką ks. Czartoryskiego, miało jakieś powinowactwo z mniejszością 2 marca i może na przyszłość utworzyć zaród politycznego stronnictwa, jeśli nie da się wciągnąć w doktrynizm, ale strzedz tylko będzie stanowiska ugodowego.

Wobec mowy p. Ławrowskiego i ks. Kaczały zatarł się niejako zużyty już demonstracyjny epizod wyjścia frakcji Stojurczyka, a oświadczenie ks. Szaszkiewicza zmniejszyło jeszcze doniosłość wniosku p. Kowalskiego o bezpośrednie wybory, skoro sami nawet Stojurcy nie chcą naruszenia statutu krajowego przez narzucenie tej reformy z Wiednia, której z innych przyczyn pragną. Jedność przeto kierunku, życzeń i dążeń całego sejmu świętnie w dyskusji adresowej zadokumentowaną została. Różnice zachodzą tylko w bardziej opozycyjnym lub więcej tranzakcyjnym stanowisku różnych frakcyj lub osobistości, lecz jest to raczej stopniowaniem we wspólnej dążności niż przeciwieństwem.

Korzystnym dalej objawem było zupełne w dyskusji adresowej zatarcie się tych dwóch odcieni, które niejednokrotnie jednoci sejmu zagrażały koteryjną opozycją. Milczenie frakcji gotowej zawsze do tranzakcji z liberalizmem wiedeńskim, a wręcz przeciwnej polityce ugodowej, może być wypływem tylko niewygodnego położenia, bo przecież to stronnictwo oskarżać delegacji najmniej ma powodów, choć niewątpliwie najwięcej chęci. Polityka odrębności galicyjskiej służąca za program dawnego klubu rezolucjonistów równie słaby miała oddźwięk w mowach popierających bezwarunkowo adres.

Mówiąc o dyskusji adresowej, nie będziemy już wracać do adresu, na którego potrzebę w zasadzie wszystkie niemal stronnictwa się zgodziły, ale którego osnowa podobno żadnemu w zupełności nie odpowiadała. Wyznajemy, że i nas popierających myśl adresu osnowa ta niezadawalna i razą wykazana przez ks. Sapiechę nieodpowiednie wyrażenia jak: „trudności”, „uprzedzenia”, „pogłoski”. Uzupełnienia adresu można się było spodzie-

wać w rozprawach zwłaszcza co do niesankcjonowania uchwał krajowych.

Główna myśl położeniem wskazana zamykała się, jak to po kilkakroć wykazywaliśmy, w odwołaniu się do Korony, bez przysądzenia ani stanowiska rządu do kraju, ani kraju do rządu. Gdyby na tej myśli akt ten był się ograniczył, nie poruszając innych kwestyj prawnopństwowych, bez rozpraw o rzeczach wiadomych i bez żalów, dyskusja adresowa byłaby uproszczoną, bo na odwołanie się do zapewnień Korony zarówno zwolennicy polityki ugodowej, jak stronnicy odrębności galicyjskiej zgadzać się muszą, a usposobienie sejmu i kraju nie mogło być poddane w wątpliwość.

**Odbieramy następujące pismo:**

Szanowna Redakcyo!  
W wczorajszym artykule wstępnym szanownego pisma Waszego, podnoszącym znaczenie ukonstytuowania się Akademii, znajduję niezgodne z statutem twierdzenie, jakoby tylko osmnaście członków niekrajowych w skład Akademii wejść mogło.

Statut w paragrafo 14 podaje 24 krajowców a 18 pozakrajowych i zagranicznych jako najmniejszą, 42 krajowców a 30 pozakrajowych i zagranicznych jako największą liczbę członków zwyczajnych Akademii. Członkami korespondentami do liczby trzydziestu sześciu mogą być wedle paragrafu 15 zarówno krajowi jak zagraniczni.

Kraków, 28 listopada 1872.

Z uszanowaniem  
Prof. Józef Szujski,  
sekretarz Akademii.

**KORESPONDENCYA „CZASU”**

**Lwów 26 listopada.**

*Ogólne dalsze obrady adresowych.*

Po ks. Kaczała zabrał głos książę Czartoryski:

Zapisałem się do głosu, aby nasampród jako wnioskodawca wypowiedzieć powody, które mnie skłoniły do postawienia wniosku o adresie, a powtóre, aby powiedzieć, co według mego zdania trzeba było w tym adresie wyrazić. Dalej pokażę, że adres przez komisję nam przedstawiony nie odpowiada naszym wymaganiom, a naroszenie, ponownie dyskusja adresowa służy zwyciężeniu do wyrażenia zdania dla pojedynczych posłów jak i stronnictw, więc pozwolę sobie wypowiedzieć zdanie moje o teraźniejszym stanie naszej polityki.

Powód, który miałem, kiedy postawiłem wniosek w sejmie o uchwale adresu do Najj. Pana, był wynikiem sytuacji politycznej, wynikiem naszego położenia. Jako powołany do sejmu tegorocznego, zdawałoby się, że nie wypadło nam zapomnieć o sejmie przeszłorocznym, wypadło pamiętać, co sejm roku zeszłego uchwalił, z którymi zasadami sejm przeszłoroczny się oświadczył.

Otóż, rok temu, widzieliśmy w Wiedniu ministerstwo tak zwane ugodowe, ministerstwo pojednania, kompromisu, ministerstwo, o którym śmiało można powiedzieć, że było wyrazem większości krajów i ludów w Austrii. Dziś widzimy w Wiedniu ministerstwo centralistyczne, ministerstwo, po-

wle sobie powiedział, reakcyjne, ministerstwo, reprezentujące mniejszość krajów i ludzi w Austrii, a wcale niereprezentujące jednego narodu, n. p. Niemców, bo nawet i część Niemców jest w opozycji przeciw temu ministerstwu. Rok temu widzieliśmy jednego z kolegów naszych ministrem, i uważaliśmy mianowanie tego członka sejmu ministrem, jako pierwszy krok w drodze zadość uczynienia naszym żądaniom. Dziś, chyba, że nam o-fiarują ministra za odstępstwo od naszych żądań.

Rok temu, dwa tygodnie zabrakło w pełnej Radzie państwa, aby przyszedł do skutku rewizja konstytucyjna na drodze legalnej, na drodze konstytucyjnej. Dziś reakcja centralistów nietylko zmierza do utrzymania nadal tego, czego większość w Austrii nie chce, ale centralizm posuwa się nawet aż do zamachu przeciw prawu sejmu do bezpośrednich wyborów.

Czy wśród takich okoliczności nie było obowiązkiem jakiegokolwiek członka, aby słuchając tylko głosu sumienia, głosu własnego przekonania i jakiego instynktu politycznego, powstał i zrobił wniosek adresu? Widzimy, moi panowie, wśród takich okoliczności, że wielu członków tego sejmu chciało przemilczeć wszystko, co się od roku zeszłego działo, przemilczeć zmianę ministerstwa, przemilczeć kampanię delegacji, przemilczeć elaborat, przemilczeć obchodzenie się z sejmem, niedawanie sankcji, a czasem nawet niedawanie odpowiedzi, przemilczeć fakta, siłę i wrażenia tych faktów na kraj, przemilczeć naroszenie zamach przygotowywany się pod pozorem bezpośrednich wyborów. Jest to dziwna, nielogiczna, niepraktyczna polityka i powiedzielibym we właściwym tego wyrazu znaczeniu, nieutyliarna. Odpowiedź może ktoś na to: Trzeba się było strzedz podobnych dyskusji politycznych, trzeba było dążyć przedewszystkiem o to, aby obradować nad dobrem kraju, nad urządzeniem ustroju wewnętrznego.

Ale panowie, czy to jest możebnym wśród takich okoliczności? Czy możemy tu uchwalić coś pożądanego dla kraju?

Odpowiedz na to może dać każda komisya, która pracuje nad ustawami jej przedłożonymi, odpowiedz na to może dać Wydział krajowy, który przygotował te ustawy, odpowiedz może dać każdy pojedynczy poseł, który wotuje nad temi ustawami. Przecież, albo nie wolno nam uchwalić czegoś, bo nie mamy kompetencji, albo możemy uchwalić formy, ramy pewnych projektów, ale pieniądze nie mamy, a o pieniądzech stanowi Rada państwa, albo naroszenie wszystko jest w największym porządku, możemy coś uchwalić, to idzie do Wiednia, a w rok po tem, dowiadujemy się, że sankcji nie ma, a może nawet i odpowiedzi nie ma. Panowie widzicie, że wszędzie jesteśmy kępowani, że właśnie nie można załatwić żądań kraju bez załatwienia żądań politycznych. Do tego jeszcze przybywa kwestya, czy żądać można, aby kraj, jak nasz, wcale nie brał udziału w tym ruchu politycznym, który w Austrii koniec końców istnieje, i którego wszyscy potrzebujemy, czy wolno nam tak politycznie izolować się? Dla tego myślę, że nie mam powodu, mimo przeciwnych zdań, żałować, że ten wniosek postawiłem. Nietylko głosy, które mnie dochodzą z pomiędzy kolegów i z po za sejm, że dobrze zrobiłem, ale i głos przeciwników w Wiedniu był dostateczną wskazówką, że tego odzakołać nie mogłem.

Tyle o moich powodach. Z tych powodów wynika, co chciałem w tym adresie wyrazić. Maie się zdawało, że wypadłoby tam wyrazić zaufanie do tronu, a nie zaufanie do ministerstwa, zażalenie przeciw sposobowi obchodzenia się z sejmami, powtórzeń uchwały z 24 września, oświadczenie się przeciw elaboratowi, protest przeciw wyborom bezpośrednim, i że sejm, z powodu upadku kierunku ugodowego, za którym się oświadczył sejm uroczyście roku zeszłego.

Adres został nam przedłożony. Przyznam się, że ze względu na to, że do komisji adresowej wybra-no po większej części członków, którzy adresu wcale nie chcieli, ze względu na to, adres dobrze wypadł. Wprawdzie nie ma tam mowy o elaboracie, nie zgadzam się bowiem z p. Skrzyńskim, że dla tego nie można mówić o elaboracie, iż nam nie jest dobrze znany; bo wszakże mówimy o bezpośrednich wyborach, które nam oficjalnie mniej są znane, przecież jest tam odwołanie rezolucyj; jest nakreślona niepewność, tymczasowość; jest i protest przeciw bezpośredniemu wyborom; o tyle też zgadzam się z tym adresem, ile głównego punktu nie ma, związku z adresem z roku 1871. Dla tego zabrałem głos przeciw adresowi, i dla tego nie mogę za adresem głosić, tak jak sobie życzyłem. Dla tego nawet oświadczam, że będę głosił za przejściem do porządku dziennego motywowanem przez p. Ławrowskiego, choć muszę oświadczyć, że wprawdzie nie zgadzam się z wszystkimi wywodami w przemówieniu p. Ławrowskiego, ale zgadzam się zupełnie z motywami jego wniosku. Za tem będę głosił. Jeżeli ten porządek dzienny motywowany upadnie, to postawię ewentualnie na ten wypadek poprawkę, która według mnie odpowiada tej potrzebie związku z adresem przeszłorocznym. Co do opuszczenia tej myśli, że trzeba nawiązać adres do roku zeszłego, widzimy tu ten sam objaw, któryśmy widzieli wtenczas, kiedy w ogóle adresu nie chciało, t. j. mniemano, że można zmazać zupełnie z naszej pamięci, z naszych dzieł, że co zasło przeszłego roku, zmazać cały adres zeszłoroczny i zapomnieć to, co w nim stało. Jeżeli komisya ma słabszą pamięć, to można pominąć — ale sejmowi, zdaje mi się, nie wolno mieć słabej pamięci. Otóż w r. 1871 wyraził sejm zadowolenie z kierunku obranego przez ministerstwo Hohenwartha; oświadczył, że Korona liczyć może na silne z jego strony poparcie. Więc cóż naturalniejszego, cóż prościejszego, jak powtórzenie tego oświadczenia, powtórzenie oświadczenia, że i dziś jesteśmy tego samego zdania, co i wczoraj. Do tego celu dąży moja poprawka. Tę poprawkę ułożyłem tak, aby uczynić zadość własnemu przekonaniu, bo nie chcę prowadzić sporu o słowa i wyrazy, które mi się nie podobają, chcę tylko naznaczyć pewne stanowisko, pewną myśl kierującą. Pozwalam sobie prosić ks. Marszałka, aby mi po woli przeczytał moją poprawkę.

Marszałek: Jak przyjdzie do specjalnej debaty, to i o tej poprawce będzie mowa.

Głosy: Przeczytać, przeczytać.

Marszałek: Więć proszę ją przeczytać.

Posł Czartoryski: Poprawka ta przysłała po pierwszym ustępie i tak ma oświadczać.

„Rok temu, przemawiając do Waszej C. k. Apostolskiej Mości, powitaliśmy z szczerem zadowoleniem nadzieję, że stosunki krajów i narodów w skład państwa wchodzących urzędzone będą w duchu zgody i wszechstronnego zadosyćuczynienia słusznym tych krajów i ludów żądaniom, ubolewa-liliśmy następnie, iż uświata rządu Twego Najjaśniejszy Panie, w tym kierunku nie osiągnęły skutku.”

To moja poprawka. Tu nawiązać ją trzeba do drugiego ustępu przez dodanie na początku wyrazu: „co do naszego kraju.”

Pozwolę też sobie wnieść drugą poprawkę do przedostatniego ustępu, zaraz po pierwszym zdaniu, gdzie się zaczyna: Sejm nasz itd. proponuję powiedzieć: „Sejmy krajowe mają prawo wybierać posłów do Rady państwa, przez Ciebie Naj. Panie statutami krajowemi poręczone.”

„Naruszyć to prawo, lub odjąć je sejmom bez ich zezwolenia, byłoby zachwiać wiarę w prawa konstytucyjne i podkopać podstawy oparte na tych prawach porządku.”

To są moje poprawki.

Obowiązkiem moim byłoby uzasadniać je. Mnie

jest, nietylko na jednego, ale na wszystkich co tu przyszli!..

Na to niespodziewane rozwiązanie komedy — struchlała cała gromada... —

Zdradca! zgubił nas! rozległ się wrzask — pod bramę podsądziło się kilkunastu żydów i brama wyleciała... —

Co się stało z aktorem, który roli swej zapomniał? Nie umiałbym dokładnie powiedzieć; ale najpewniej dostał tyle szturchańców, że poleży w łóżku jakiś ruskim miesiącem... —

Do tej awantury dodajmy jeszcze „samborskie bułeczki” a pokaże się, że najciężniejszy zabobon utrzymuje się między pospółstwem żydowskim, mianowicie we wszystkich stosunkach z ludnością chrześcijańską.

Z drugiej znowu strony zamożniejsza część wyznawców Mojższewej religii, wciągnięta w ruch cywilizacji materialnej, wyżywa się nietylko zabobonem, lecz i z wszystkich pojęd mających związek tak z ich własną jak z każdą religią. Zdawałoby się, że abdykując ze swojej, nie chcą mieć żadnej, i dla tego w naszych czasach grasująca cholera „bezwymiarowości” — jest najniezaprzeczniejszym ich wyznakiem — a tak czy z jednej, czy z drugiej wzmies ich strony, zawsze odzywa się pierwiastek destrukcyjny, przywdziewający dziś bardzo popła-taną maskę „liberalizmu” liberalizmu, który w najbliższym powinowactwie zostaje z „nihilizmem.” Dawniej to liberalizm wiele miał uroku, każda szlachetniejsza dusza musiała się doń zapalić — a dla czego? bo wymagał ofiary... Niedgdyś chodził on w promiennym wienku, dziś w szlafmycy, z pod której wylazła rogi... Niedgdyś miał rękę białą i otwartą, a kiedy nią ścisnął, to sympatycznym ścisnieniem — dziś całą zakrzywił jak haki, a śnieżak metalu zbrudziła je... —

Zabawny to ten świat — woli zawsze łupiny niż ziarno... —

Przebaczcie czytelnicy, którzy spodziewaliście się gawędzy o ciekawych zdarzeniach w tym miesiącu zaszły — a ja wam rozpowiadam o cholercie, o której nie chciałby nikt słyszeć, lub o żydowskich zabobonach, tyle wartych co cholera, lub naroszenie

o liberalizmie nie lepszym od jednej i drugiej — przebaczcie! ale są to aktualności napędzające ten miesiąc, podobnie jak ośle mięso napędza wioskie salami... —

— Ależ — powiecie na to — zapomniałeś WPan o sejmie... a sejm właśnie agituje się w tym miesiącu... —

— Owszem, owszem — nie zapomniałem, bo i zapomniać niepodobna o nim, kiedy się go dzień przypomina pochłaniając dla siebie większą połowę każdego dziennika... że zaś nie mówiłem o nim, stało się to z wielkiego uszanowania dla tej autonomicznej instytucji... —

— Rozumiemy — niechciałeś go pomieścić z tą siekanką do salami? —

— Nieinaczej — byłoby to ubliżeniem — zresztą, ingredientsa ta wcaleby się nie nadała... —

Parlament nasz nie ma nic wspólnego z mięsem i kośćmi — jest on więcej eterycznej natury... Porównałbym go do tej pajęczynej snującej się po polach i łąkach, w której tak pięknie przymują się promienie słońca... prawdziwie fata morgana późnej jesieni. Oko gospodarza bawi się tym widokiem, ale w rejestrach jego nie stoi ten widok w żadnej rubryce... Mógłbym porównać także do skrzydeł szparko obracających się wiatraków... które nie nic miały — ale to możeby traciło zbła-sliwością, bo przecież kiedy się skrzydła obracają, każdy przypuszcza, że muszą coś mleć... Młyn nie byłby mlynem... —

Czy mało czy wiele, Zawsze coś mleć.

Nieraz sobie rozmyślałem, co by po nas zostało, gdyby tak przyszedł jakiś kataklizm na naszą kochaną Europę, czy to w rodzaju wilgotnym jak popiół, czy w suszącym jak wybuch wulkanu... czy w jaki inny, który nas czeka, jak o tem zapewniają różne przepowiednie, naczynające termin nie bardzo odległej daty... Co by też po nas zostało?... kamienice, które bez potopu i lawy same się wywracają, zdają się być nie bardzo wodotrwałe i ogniotrwałe; więc ani sposób przypuszczać, żeby pod warstwą namułu lub popiołu i lawy, prze-

chowało się dla potomności jakie nowe Herkulanum, Pompeja lub Ellora, lub naroszenie niedawno odkryte przez p. Lepakowskiego pale w jeziorze, które co najmniej domyślać się pozwalają, że tam stała wielkopolska Wenecya, ma się rozumieć, kiedy jeszcze Wielkopolski nie było. Cóżby więc zostało po nas dla przyszłych archeologów, mających zadanie z laża okruszynu odgadywać stan kultury znikłych z powierzchni narodów? Robilem w myśli inwentarz tych pozostałości, i najpierwie zatrzymałem się nad tworamami ducu i fantazyi. Nasze biblioteki, archiwa... papier i tylko papier... najniebezpieczniejszy materał, niezdolny wytrzymać najbliższej próby ognia i wody!... A prawdę powiedziawszy, dziś wszystko mamy na papierze... Papier — to cała nasza mądrość, bogactwo, życie... Po Grekach i Rzymianach tyle brzącej monetę wydobytu już z ziemi, że gdyby razem zgromadzone te wykopaliska, ciągnące się od „ostatniej Tulii” do Indyj nad Gangensem, Francya nie turbowałaby się jak haracz Prusom zapłacić. Cmentarz nasze nie więcej dostarczą. Przyszły Schliehamn gdyby je rozkopował w trzy tysiące lat, jak teraz kopie w *Ilum nouum* „w wysokim grodzie Priama”, nie wiem, czyliby wpadł na ślad jakiego czarnego fraka przechowanego szczęśliwie... —

Niechże nas Pan Bóg broni od takiego nieszczęścia, żeby miały przyjść na nas która z tych wielkich katastrof, co to wszystko w proch zetle, zatopi lub spali... bo co by po nas zostało? —

Był wiek kamienny — dochowały się po nim kamyki w kształcie nożyków, siekierok, grotów. Był miedziany — i pozostały po nim toporki, miecze, helmy, naramienniki i różne ozdoby. Był pewne srebrny i złoty — kiedy tyle pieniędzy wykopano złotych i srebrnych, nie licząc mnóstwa pierścieni, kolczyków, guzików i t. p.

Ale po naszych wiekach to już chyba nie a nie zostanie, ledwo w mglistej tradycyi przejdzie do potomności sam tytuł: *Wiek papierowy*... Historik i archeolog niech się domyśla reszty... —



złotacie wykazać nam ani cienia podejrzenia, abyśmy na drogach pokątnych, na manowcach dążyli do tego, by projekt ten unieścić, — a teraz, Panowie, wypraszcacie nas za drzwi? I dla czego, pytam? Oto, ponieważ odmawiamy nasze Ojczyznę z wstydem, — nie wstydem, ale z dumą. Nie chodzi o to, czy zawsze mamy pozostawać owym kozłem ofiarnym złego humoru, — lub jeśli tak chcemy, — nie zupełnie szczęśliwej administracji rządu. Dla was, Panowie, jest to kwestya politycznej sprawiedliwości, kwestya politycznego honoru! Rostrzyżciecie.“ (Brawo na lewicy).

**Kronka mlejsowa i zagraniczna.**

**Kraków 28 listopada.** Dziś jako w rocznicę śmierci wieszczą naszego Adama Mickiewicza odprawionem było nabożeństwo w kościele S. Anny, a wczoraj młodzież Instytutu Technicznego obochodziła wilię tej rocznicy zgromadzeniem w obecności dyrektora swego Dr Brzezińskiego, i miano tam odczytać; dziś zaś odbędzie się podobne zebranie słuchaczy Uniwersytetu w czelnie akademickiej.

— Dzisiejszej nocy widziano niezmiernie wielką ilość gwiazd spadających.

— Na pomnik Straszewskiego złożony za pośrednictwem prezydenta Dr Kopffa do kasy miejskiej p. Franciszek Brzowski 10 złr.

— Kiedy przed półwiekiem jeden z księgarzy i nakładowców paryskich podupadł, autorowie wszelkiego rodzaju i pisarze różnych galgi postanowili go wesprzeć, ofiarując mu prace swoje bezpłatnie. I wysłała wtedy zbiorowa wielotomowa książka p. n. „Sło jeden“.

— Coś podobnego zamierzono to uczynić, wydając na uczenie 25-letnich prac i działalności na Szlasku p. Pawła Stalmacha zbiorową książkę, której odezwę wydawców mamy przed sobą. Mówi ona:

„Paweł Stalmach, Redaktor *Gwiazdki Cieszyńskiej* w Szlasku austriackim, wydawaniem i utrzymaniem w tej prowincji pisma w języku polskim przyczynił się nie mało do tego, że Szlak przed kilku wiekami odłączony od Polski, nie tracił poczucia swojej wspólności narodowej z nami, i że mowa swoich przyjaciół oczyszcza ze skażenia obczyzny. Paweł Stalmach i jego pismo jest na tych ostatnich kresach polskiego narodu posterunkiem i strażą, która czuwa nad tem, aby żywioły obce w jego głąb się nie posuwały, a zarazem swoich pobudza do czynności i baczności.

— Ubojczy ojczyzny naszej nie stać na nagrody, któreby odpowiadały wielkim nieraz poświęceniom jej obywateli. Tego jednak można od niej wymagać i spodziewać się po niej, że nie odmówi zasługom swojego uznania i oddania sprawiedliwości.

Oto dwadzieścia pięć lat upływa, jak Paweł Stalmach walczył bez przestanku z wielokrotnymi trudnościami, nie szczędząc pracy, zabiegów, a nawet własnego mienia, wydając swoje pismo w tym jedynie zamiarze, aby utrzymać i rozbudzić na Szlasku polską narodowość. W tym roku jubileuszowym ślonej niż kiedykolwiek objawiła się myśl głośnego i powszechnego uznania jego zasług, a za najstosowniejszy do tego sposób uznania wydanie książki z białym i czarnym.

Dzielo to wyjdzie pod napisem: „Wisła“, z portretem i życiorysem p. Stalmacha i składać się ma z dwudziestu kilku arkuszy druku. Wydawnictwu temu przewodniczy hr. Wł. Koziebrodzki, sekretarzem jest p. Hilary Flasiiewicz, a skarbnikiem p. Ignacy Złotowski, który wraz z redakciami wszystkich dzienników w Galicyi i Poznaniem przyjmują przedpłatę.

— Z Komisji Wystawy starożytności i zabytków sztuki, mającej się urządzić i otworzyć w Krakowie, w pałacu biskupim, otrzymujemy zawiadomienie, iż termin nadsyłki przedmiotów oznaczony na dzień 25 b. m., przedłużony zostaje do 4 grudnia z powodu spóźnionego nadejścia tych szczególnie zabytków, które przez krajowe Komisje Wystawy powszechnej lwowskiej i brodzkiej zameldowane, dotąd jeszcze nie są odstawione. Nawet bogata przesyłka z zamku Podhoreckiego i zabytki ks. Sapiechów, oraz hr. Tarnowski, nie nadeszły jeszcze do Krakowa. Komisya uprasza o pośpiech, gdyż z tego powodu otwarcie Wystawy w Krakowie musi się opóźnić.

— Depesza z Londynu z 26go donosi o śmierci margr. Londerry.

— Otrzymałmsy następujące pismo: Jadąc wczoraj przed południem o 11ej koleją żelazną z Rzeszowa do Krakowa, ujrzałem o miłę od Rzeszowa a o tysiąc kroków od kolei pozer w wiosce Rudna, a mianowicie ogień w środku wsi szeryły się ogarniając jedne budynki po drugich. Głównie zwróciła moja uwagę obojętność ludu, gdyż wieśniacy pracujący tu i owdzie w polu bardzo blisko miejsca pożaru, nie ruszyli się wcale, gapiąc się tylko na ogień, smąc że nie ich dom palili się, bo tylko niektórzy wyprężyły konie z plugów, puścili się ku wsi. Wiatr tymczasem pędził plomienie coraz dalej, i jak oko sigalę, ogień rozpostarł się. Obojętność i samolubstwo ludu wiejskiego na klęski i nieszczęścia najbliższych nawet sąsiadów wymagają oświaty nie tej tylko, o której rozprawiają tak szumnie teoretycy, ale tej która rozbudza w zatwardziałych sercach miłość bliźniego.

— Gmina Łazy z Moszczaniami w okręgu szkolnym Jarosławskim obowiązała się podwyższyć placę nauczyciela z 140 na 200 złr.

— W sobotę przychycono w Wiedniu dwóch żydów polskich ojca i syna nazwiskiem Haskelmann, którzy przed kilkoma laty założyli w czterech miastach handel na wielkie rozmiary, mając bardzo mały kapitał, i umieli pozyskać ogromny kredyt. Tego roku jednak zaczęli się pozbywać towarów i cichaczem wyprzedali się, tak iż oszli 300,000 złr. zebrali z tej sprzedaży, poczem uczyni. Ślad ich odszukano w Czerniowcach i agenci polityczni rosyjscy puścili się za nimi do Wiednia, gdzie z pomocą policyi wiedeńskiej wykryto ich mieszkanie na Leopoldstad pod nazwiskiem Markowicz. Zanim zostają wydani na żądanie władz rosyjskich, oddano ich sądowi w Wiedniu. Przeniewierzyli się oni około półmilionu rubli.

— Wystawa niestająca Towarzystwa Przyjaciół sztuki pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej, prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 10 cent., w dni powszednie 20 centów.

— Dnia 27 listopada pochmurno, wczorazem pogoda; termometr od 2.0 doszedł do 9.6 R. Barometr opada; dnia 28go listopada o godzinie 6ej rano stan jego był 327.94, termometru 5.8 R. Wiatr zachodni.

— W piątek dnia 29 listopada: Sgo Saturnina męczennika.

**Gospodarstwo, przemysł i handel.**

**Oświęcim 27 listopada.** Skutkiem nowego rozporządzenia, aby woly od strony Besarabii w kontamacji w Nowosielcach będąc wprost do Wiednia wysyłane były, na targ dzisiejszy dostawiono tylko z pasz krajowych sztuk 80, które natychmiast sprzedane zostały po cenach 34 złr. za cetaar.

Dopóki zaraza w okolicach Czerniowca całkiem nie ustanie, nie można się spodziewać na placu oświecimskim żadnego dowozu wólów z Besarabii.

**Agencja Banku galicyjskiego dla handlu i przem.**

W rosyjskim *Gońcu urzędowym* w Nrze 253 znajduje się wzmianka, że wyciągowi męśnemu *Liębiza* z *Fray-Bentos* przyznano na politechnicznem wystawie w Moskwie wielki złoty medal za najlepszą gatunek, i że tajny radca baron *Justus von Liębiza* otrzymał dyplom honorowy za zastosowanie dokładnych wiadomości teoretycznej chemii do praktycznego użytku. Wiadomo, że *Liębiza* jest wynalazcą wyciągu męśnego. Potrzeba jednak było usilowań 20 lat, aby produkt ten (czyste składowe części bulionu) wprowadzić w użycie w gospodarstwach przez wielkie towarzystwa, które nosi nazwisko wynalazcy. Jeżeli dotychczas mylnie zarzucono wyciągowi męśnemu *Liębiza*, że jest przedmiotem zbyt kochym, to w tym względzie nabrano innego przekonania z nader zajmujących doniesień Dr W. Schneidera (*Kölnische Zeitung 3 Blatt Nr 283* 11go października), z których wynika, że praktycznem użyciem tego wyciągu męśnego mianowicie w gospodarstwach znaczną oszczędność zaprowadzić można.

**Przyjechali do Krakowa od 26 do 27 listopada.**

**HOTEL SASKI:** Tadeusz Miklaszewski z Podola, Antoni Mazowiecki z Beszczy, Zdzisławowa hr. Zamojski w.ł. dobr. z Galicyi, Adam Helming inżynier z Wiednia, bar. Durante z Nicy, Dr Zygmunt Boński z Iwonicza, Karol Schorr kupiec z Wiednia, Ignacy Löwe Beer z siostrą kupiec z Berna, Michalina hr. Czapska w.ł. dobr. z Poznania, Władysław Waligórski z żoną z Tarnawy, S. Magers konsul z Bukaresztu, D. A. lord Stanley z Londynu, Józef Hempel z żoną z Wiednia, Bolesław Skórzewski z żoną w.ł. dobr. z Chełna, Franciszek Ryłski z żoną w.ł. dobr. z Galicyi.

**HOTEL DREZDZENSKI:** Bolesław Podczaski architekt z Warszawy, Robert Aleister kupiec z Berlina, Aleksander Rosenstok z córką w.ł. dobr. z Skalatu, Kazimierz Smalawski z Galicyi, Józef Czarnowski z Rosyi, August Mali z Gólkowic, Julian Dunin z żoną z Kongresówki, Wincenty Gładysz w.ł. dobr. z Żabna, Michał Boniecki w.ł. dobr. z Kongresówki.

**HOTEL KRAKOWSKI:** Jan Stolina z Rudawy, Ludwik Piotrowski, Ludwik Sielawa z Mochilewa, Jakób Węcowski w.ł. dobr. z Rosyi.

**HOTEL POLSKI pod BIAŁYM ORLEEM:** Antoni Toporski z Nalka, Ludwik Kostarkiewicz kupiec z Radomyśla, Władysław Wędkiewicz z Dąbrowy, Czesław Lekczyński i Paweł Markiewicz z Księżczek, Adolf Samelson kupiec z Marienburgu, X. Herman Wodak ze Szlasku, Sebastian Adamski z Narożnika, Florian Montag kupiec z Przemysła, Franciszka Roczniska z Kongresówki, Teofil Kruski z żoną w.ł. dobr. z Galicyi, Matylda Hanika z synem w.ł. d. z Podola, Józef Paszyce z Galicyi, Herman Plater kupiec z Berlina.

**PRZEGLĄD POLITYCZNY.**

**Depesze telegraficzne.**

**Paryż 26 listop.** Poseł niemiecki hr. Arnim udał się wczoraj do Wersalu, aby odczytać Thiersowi depesze swojego rządu. Treść tego aktu ma być ta, że rząd niemiecki w przypadku usunięcia się Thiersa z prezydentury zastrzeżenie sobie zupełną wolność działania, mianowicie pod względem departamentów świeżo przez wojsko niemieckie opuszczonych.

**Paryż 26 listop.** *Siècle* pisze: Lubo położenie jest trudne, wszelako w Wersalu panuje mniemanie, że rząd wyjdzie zwycięsko z tego zajęcia; liczne zbiegostwo z prawego środka przyczyni się do utworzenia większości rządowej, która rozstrzygnie. *Batie* złoży dziś sprawozdanie, najdalej jutro nastąpi rozstrzygnięcie. (Wiadomo, że obrady miały się w tym przedmiocie rozpocząć we czwartek.)

**Wersal 16 list.** Na zgromadzeniu narodowym *Batie* sprawozdawca komisji do wniosku Kerrela, odczytał pismo, a odpowiada ono samo w sobie w ogóle wiadomym już wskazówkom. Sprawozdanie uznaje znakomite usługi, jakie oddał Thiers; protestuje przeciw wszelkiemu uczuciu niechęci dla Thiersa, i mówi, że zgromadzenie narodowe pozostało na miejscu, dopóki kraj nie będzie osobodzony od obcych wróg, a przed wewnętrznymi nieprzyjaciółmi ubezpieczony. Komisya zaniekopojona mesażem twierdzi, że Thiers uznał władzę zgromadzenia narodowego, ale radykalicy nadużywają imienia Thiersa. Wobec tej dwuznaczności, większość komisji mniemała, że zgromadzenie narodowe ma prawo i obowiązek dać poznać swoje wrazenia. Konserwatyści nie mogliby wspierać republiki konserwatywnej, jeżeli rząd faktycznie z wiceznymi wrogami porządku publicznego, ze spadkobiercami Komuny. Sprawozdanie przypomina rękopis dane stronnictwu porządku przez Thiersa, który nigdy nie ukrywał swojej odrady dla doktryn radykalnych. Thiers obstarje przy konieczności utworzenia równoczesnej drugiej izby i zaprowadzenia odpowiedzialności ministrów. Komii

ya zaś uważa ten ostatni punkt za najważniejszy. Zgromadzenie narodowe używa dostatecznej swobody wobec prezydenta Republiki, który z kwestyi mni.teryjalny robi kwestyę rządową. Nast. pnie. utworzenie drugiej izby byłoby testamentem Zgromadzenia narodowego. Większość komisji jest przeto zdania, że przedewszystkiem trzeba natreślić odpowiedzialność ministrów. Nie o to chodzi, czy republika czy monarchia. Jedną obawą większości komisji był wzrastający potok barbarzyństwa demagogicznego. Obawa ta wydobyla z niej krzyk trwogi. Sprawozdanie kończy wniósłkiem względem wyznaczenia komisji z 15tu członków złożonej dla śpiesznego wniesienia projektu ustawy o odpowiedzialności ministrów (*Oklaski z prawicy*). *Batie* wnosi, aby rozprawy w tym względzie zacząć na jutro, a Martel na czwartek. Po przyłączeniu się *Batie* do tego wniosku, zgromadzenie narodowe uchwaliło 356 głosami przeciw 332, że rozprawy odbywać się mają we czwartek.

**Paryż 27 listop.** *Journal des Débats* mówi, że większość 24 głosów we wczorajszej uchwale stawiającej kwestyę zaufania, nie jest taką większością, z którąby rządzić można. (Nie szło tam jednak o wotum zaufania, lecz tylko o naznaczenie dnia obrad nad sprawozdaniem *Batiego*. Red.) Thiersowi nie innego nie pozostaje jak rzec: Dajcie mi potrzebną władzę, abym mógł rządzić, albo rządźcie sami. *Siècle* uważa sprawozdanie *Batiego* za wypowiedzenie wojny Thiersowi.

**Bern 26 listop.** Rządy kantonów należących do dycezyi Bazylejskiej, jako: Solura, Bern, okrąg Bazylei, Aargau i Thurgau, wyjąwszy Zug i Luzern, które nie brały udziału w konferencyi dycezyjalnej, potwierdziły stanowczo uchwały tej konferencyi pod względem dogmatu nieomylności i biskupa Bazylejskiego *La Chata*.

**Karlsruhe 26 listop.** Żona królewicza Pruskiego przybyła tu z dwójkiem dzieci.

**Ratyżbona 27 listop.** Wczoraj aresztowano tu jezuitę Meschemosera, który mimo wydalenia swego zawarował w przejeździe. Sąd skazał go na trzy dni aresztu.

**Tryest 27 listop.** Według nadeszłego tu wczoraj z Rzymu telegramu, kwarantana przeciw cholere została ponownie zaprowadzona i do dni 14 podwyższona.

**Brym 26 listop.** Izba deputowanych wybrała kandydata ministeryalnego Piroli wiceprezesa, i prowadziła dalej rozprawy nad budżetem spraw zagranicznych. *Opinione* zaprzeczają, aby posel wloski w Londynie Cadorna opuścić miał posadę swoją, i aby w ogóle ministeryum zamierzalo przedsiębrać zmiany osób w dyplomacji.

**Belgrad 27 listop.** Gazeta urzędowa ogłasza nowy traktat handlowy między Austro-Węgrami a Serbią. — Rząd przyszedł w pomoc zakładom kredytowym ze znacznymi pieniędzmi; kryzys pieniężna ustala.

**Konstantynopol 27 listop.** Ekskomunikacya patriarchy jerozolimskiego przez synod ściażguje zwaklania.

**Nowy Jork 26 listop.** Prezydent zaleci w mesażu przyjęcie środków mających na celu podźwigniecie handlu amerykańskiego do stanu, w jakim zostawał przed wojną. Sprawozdanie sekretarza stanu marynarki Robesona wnosi reformę niezbędną marynarki.

Z mową księcia Czaryorskiego, którą dziś podajemy, kończymy sprawozdanie obrad adresowych na rannem posiedzeniu d. 26 b. m. Pozostaje nam wieczorne posiedzenie, które w następnych zamieścimy numerach.

Wczoraj wieczór po godzinie 8ej otrzymaliśmy telegram wysłany ze Lwowa o 3ej 10 minut z południa, następującej treści:

„Ziemialkowski wnosi zmianę ordynacyi wyborczej, pomnożenie postów miejskich. Ogólna dyskusya nad ustawą drogową. Mnóstwo mowców przeciw komisji. Wieczór posiedzenia.“

Na tym telegramie ograniczają się wiadomości nasze, co do czoności sejmowej w dniu wczorajszym, począ bowiem nie przyniosła nam listów ze sprawozdaniem z dwóch posiedzeń rannego i wieczornego.

Pruska izba deputowanych uchwaliła we wtorek w trzecim czytaniu ustawę o ordynacyi powiatowej. Rozprawy rozpoczęli przeciw ustawie Cranaeh i hr. Gottberg. Pierwszy w imieniu dawnych prowincyi pruskich oświadczył, iż większość jest ustawie tej przeciwną, lecz wice prowincye i liberalizm majorjaryny w Pruszech zdrowe zdanie. Gottberg między innymi zwrócił się przeciw zarzutom robionym izbie wyższej przez *Pro. Cor.*, która izba obwiniała o podkopywanie powagi korony. Minister spraw wewnętrznych stanął w obronie organu rządowego i zaprzeczał, aby rząd chciał wywierać nacisk na izbę wyższą; następnie jednak oświadczył, że w tej izbie nie potrzebuje mówić o drugiej izbie. Przytem przypomniał organizację armii, którą rząd mimo opozycy przeprowadził, i wnosił, że tak samo stanie się z ordynacyą wyborczą.

Po zamknięciu obrad ogólnych Virchow w imieniu partyi postępowej oświadczył, iż ta pomimo odrzucenia poprawek przez siebie stawianych, głosować będzie za ustawą. Poprawki tyżące się wykluczenia W. Ks. Poznańskiego wywołały dłuższe rozprawy. W końcu uchwalono ustawę według projektu rządowego 299 głosami przeciw 91. Polacy, większa część środka i mała część konserwatyśów głosowali przeciw ustawie.

Nie ulega wcale wątpliwości, że izba wyższa przyjmie tym razem ustawę, chcąc przez to przeszkodzić nasyłaniu sobie wielu nowych członków.

Znow obiega w Paryżu pogoska, że rząd niemiecki zastrzeżenie sobie wolności działania, w przypadku usunięcia się Thiersa od naczelnictwa rządu lub wyparcia go z tej posady. Raz już przypisywano generałowi Timaszewowi słowa okazujące niezadowolone Rosyi z postępowania Gambetty; drugi raz ogłoszono, że ciało dyplomatyczne okazywało w loży swojej podczas obrad ciała prawodawczego żywe sympatye dla Thiersa; teraz znow hr. Arnim ma grozić Francyi, gdyby ta usunęła Thiersa. A oprócz tego bywało już, że dzienniki przychylnie prezydentowi Republiki podnosiły jego u obcych rządów stanowisko. Wszystko to zdaje się być tylko wymysłone, czy aby jednac Thiersowi przychylnie zgromadzenia narodowego, czy też, aby go kompromitować. W każdym przypadku byłoby świadectwem wielkiego poniżenia Francyi, i dziwić się należy, że podobne wieści niktylek znajdują wiary, lecz są nawet powtarzane w dziennikach. Mniemamy zaś, że pomimo całej bezwzględności polityki pruskiej, nie mógł gabinet berliński przesłać podobnej noty. Traktat zastrzeżenie tylko wypłatę kontrybucyi a w jej następstwie odwołanie stopniowe załóg niemieckich, o formie rządu we Francyi a tem mniej o osobie jego naczelnika nie nie wspomina. Skoro Francya spłaciła część kontrybucyi, jaka pociąga za sobą opuszczenie dwóch departamentów, nie miałyby Niemcy prawa znować ich ponownie a tem samem obostrzać warunków traktatu.

Wprawdzie pisze dziś *Nordd. allg. Ztg.*, że Europa niecierpliwie wygląda końca kryzys we Francyi, oraz, że należałoby słusnie oddolżyć wszystkie reformy konstytucyjne aż do opuszczenia czterech departamentów przez wojsko niemieckie, które stanowią zastaw zobowiązaniu Francyi, a wszelka zmiana narusza naturę zastawu. Organizacya Francyi porządkująca zobowiązania wobec Niemiec była paktem w Bordeaux nakreślona. Słowa te półrządowego dziennika wskazują podstawę interwencyi pruskiej w sprawy wewnętrzne Francyi. Dalej zaś pisze organ rządu pruskiego:

„Izba wybrana d. 8 lutego 1871 z większością niż kiedykolwiek swobodą, przełała na p. Thiersa reprezentacyę władzy. Gdy inna forma rządu była w tej chwili niepodobna, a pilniejsze leżały zadania niż tworzenie takiej formy, poprzestano na „beziemnym rządzie.“ jak to sam Thiers teraz wypowiedział, to jest na republice. Ze względu na istotę zadań prawdziwie konserwatywnych, jakie miał nowy rząd przed sobą, i do których zabierał się z uczciwą chęcią, można było nie zważać na jego formę republikańską. Tak stały rzeczy w lutym 1871 i tak stoją dziś jeszcze, gdyż zobowiązania wówczas przyjęte wcale nie skończyły się. Z obu stron naruszono pakt w Bordeaux. Na przychylne znoszenie, którego doznawał radykalizm, mieniący się „prawdziwym republikanizmem“ odpowiadano z przeciwnej strony demonstracyami dy-nastyjno-legitymistycznymi. Wkrótce każda frakcyja z osobna domagała się udziału. Byłoby nadaremnie badać, z kąd wyszedł początek sporu, który dziś piastuna władzy powołanego przez większość zgromadzenia narodowego stawia przeciw tej samej większości w przeciwiństwie prawie niepojednanem. Doszło się do tego tylko przez zapoznanie położenia i zobowiązania. Pakt w Bordeaux stworzył niktylek podstawę dla stosunków między zgromadzeniem narodowem a p. Thiersem, przez nie powołany, ale także podstawę stosunków między Francją a Niemcami, na której opierały się układy korzystne dla Francyi. Tę podstawę utrzymać aż do spełnienia celu, dla którego ją stworzono, najpierwszym byłoby obowiązkiem wszystkich patriotów francuskich. Scisły powrót do paktu w Bordeaux może jedynie sprowadzić rozwiązanie chwilowej kryzys.“

Wreszcie przypomina dziennik berliński, że Thiers jest rzeczywiście delegatem zgromadzenia narodowego, nie zaś władzą wykonawczą wobec prawodawczej.

Tak więc *Nordd. allg. Ztg.* chce wyprawdzić prawo Niemiec do obstawania przy niktylekności konstytucyi francuzkiej aż do zupełnej ewakuacyi.

**Ostatnie depesze telegraficzne „Gzasu.“**

**Lwów 28 listopada (pryw.).** Rozprawy drogowe na wniosek hr. Potockiego odroczone do soboty.

**Wiedeń 28 listop. (pryw.).** Oceniając dyskusyę adresową lwowską, *Wanderer* i *Vaterland* u-patrują w takowej klęsce stronnictwa niemieckiego, a zwycięstwie federalistów; *Deutsche Ztg* zaleca sojusz z Rusinami przeciw Polakom; *N. fr.*

*Presse* przemawia za rozciągnięciem reformy wyborczej na Galicyę; *Tagblatt* zapowiada, że to nastąpi; *Presse* mówi, że gabinet nie ma powodu odstąpić od dotychczasowej polityki, niekoniecznie nieprzyjemnej względem Galicyi.

**Wiedeń 28 listopada.** *Wiener Ztg* ogłasza pismo JCMci do ministra spraw wewnętrznych, zwoływające Radę państwa na dzień 12 grudnia.

**Peszt 28 listopada.** *Pester Lloyd* pisze: Lonyay wyjechał do Wiednia, aby zdać N. P. L. o sprawę o zatargach z naczelną komendą houw-dów, a obok tego o ogólnem położeniu. Zapewniają, że Lonyay oświadczy, iż nie zachodzą żadne uderzające oznaki, aby gabinet nie posiadał już więcej zaufania swego stronnictwa; z drugiej zaś strony nie da się zaprzeczyć, że gabinet nie znajdował ostatnimi dniami u stronnictwa Deaka požądane wsparcia. Dalejsze postanowienia pozostawione są, jak samo się z siebie rozumie, Cesarzowi.

**Opawa 27 listopada.** Deputowany do Rady państwa F. Miller złożył mandat. Projekt statutu policyi ognowej przyjęto. Następne posiedzenie policyi.

**Praga 27 listopada.** Rns s i towarzysznie wzięły uchwalenie projektu ustawy zmieniającej niektóre paragrafy ustawy z d. 21 stycznia 1870 o uregulowaniu stosunku prawnego nauczycieli szkół ludowych. Lumb e i towarzysznie tworzą odpowiednie zmiany ustawy o reprezentacjach powiatowych. Przyjęto sprawozdania komisji budżetowej o zamknięciu rachunków z fundusów zakładowych, o uwolnieniu ofi. yalów i asystantów od składania kaucyi służbowej i o stanie szkół gospodarczych subwencjonowanych z fundusa krajowego. Następnie wzięto pod obrady sprawozdania wydziału petycyjnego. Przeszłe posiedzenie jutro.

**Berlin 27 listop. (Prav. Cor.** donosi, że Cesarz za powrotem dziś swoim postanowi ostatecznie pod względem środków zapewniających przyjęcie do skutku ordynacyi powiatowej.

**Wersal 27 listopada.** Rada ministrów, jak twierdzi agencja Havasa, naradzać się będzie dziś nad postanowieniami wynikającymi z sprawozdania *Batiego*. Narady półrządowe dla przywiedzenia porozumienia do skutku, nie ustają. Thiers będzie zapewne jutro obecny na zgromadzeniu narodowem. Wszędę panuje zupełna spokojność.

**Paryż 28 listop.** W Wersalu obiega wieść, że na podstawie przyjęcia: napród, odpowiedzialności ministrów, następnie obradowania nad kwestyami konstytucyjnymi, porozumienie stało się niemożliwem.

**Bern 27 listop.** Preliminarz budżetu Związkowego na r. 1873 wykazuje nadwyżkę dochodów 170,000 franków. Wielka Rada kantonu Luzern postanowiła 82 głosami przeciw 40 otwarcie na nowo nowicyat klasztoru żeńskiego w Eichennach.

**Rzym 28 listopada.** Na posiedzeniu izby obradowano dalej nad budżetem spraw zagranicznych. Minister spraw zagranicznych chce zmusić partyę klerykalną do zeznań, że program jej jest tylko zapalenie wojny europejskiej w celu przywrócenia władzy świeckiej papieża; kładzie nacisk na dobre stosunki z Niemcami, nadmieniamy, że mimo udowodnionej umiarkowania względem rządu greckiego w kwestyi Laurion, ta nie est zatwierdzona, w końcu oświadcza, że interesem Włoch jest utrzymać pokój, postęp liberalny i zachowanie socyalnych stosunków jako zupełnie zgodnych z interesem Europy.

**Konstantynopol 28 listop.** Raszyl pasza jloy gubernator Syryi, mianowany w miejsce Chailia paszy ministrem spraw zagranicznych.

**Nowy Jork 27 listop.** Prezydent Grant oświadczył podczas rozmowy, że mesaż jego nie zapowie żadnych zmian politycznych. Jeżeli będzie w nim zalecał amnestyę, to takowa będzie zupełną, pod warunkiem, że wszyscy, którzy ją otrzymają, muszą złożyć przysięgę na konstytucyę. Nie ma potrzeby oświadczać się przyjaźniej dla Polnoey niż dla Poludnia. Grant zaproponuje jeszcze kongresowi kroki tyżące się wynagrodzenia przynaznego przez rząd rojemczy genewski.

**Warszawa.** Wiedeń d. 28 listopada godz. 4. 4% zjedn. dług państwa banku. 66.30 — Zjedn. obług państwa w srebrze 70.50 — Losy z r. 1870 102.50. — Akcye banku 980. — Akcye kredytowe 343.50. — Londyn 108.80. — Srebro 108.35. — Dukat —. — Lombardy 202.50 — Losy z r. 1866 148. — Akcye franco-aust. 141.50. — Napoleondor 8.68 1/2. — Akcye kol. gal. Karola Ludwika 238. — Akcye kol. Lwows. — Czerniow. 148. — Akcye kolei północ. wśchod. 158. — Akcye banku związkow. (Verreibank) 206.50. — Obligacye indenniz. gal. 77.75. — Akcye banku wiedeń. dla obrotu ogóln. 252.50. — Akcye anglo-banku 335.25. Akcye kolei rządowej 342. — Akcye kol. siecl. 179.50. — Akcye kol. Rudolfa 174. — Tramwaj 392. — Akcye banku budowy 189.75. — Akcye kolei wśchod. 136. — Akcye banku anglo-węgiersk. 124. — At. c. kolei zjed. 280.50. — Losy tureckie 77.90. — Losy prem. węgiers. 102. —

**REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWAJA**  
**Antoni Śliębuzkowski.**

**Kurs papierów i pieniędzy.**

Kraków 28 listopada.	Wartość kuponów do 29 Listop.	Wiedeń 27 listopada.
szrebro austriackie na 100 zhr.	109 — 107 —	66 20
Xpony sr. platne na 100	108 — 107 —	66 50
suble ros. papierowe na 100 rub.	149 25 148 25	66 —
talary pruskie na 100 tal.	164 — 163 75	66 20
Dukaty austriackie 1 szt.	5 24 5 14	66 —
Napoleondory 1 szt.	8 77 8 67	66 50
Oblig. indenn. galic. 100 zł.	79 75 78 50	66 —
4% listy zast. — 100	75 — 73 50	66 20
5% — 100	80 25 78 75	66 50
3% hipot. — 100	90 — 88 50	66 —
5% sakl. kred. w. — 100	24 75 23 —	66 20
5% sakl. kred. w. — 100	24 75 23 —	66 50
5% obli. posł. kolei węg. — 123	101 50 99 75	66 —
losy prem. węgierskie na 1 sztukę	102 75 101 —	66 20
ak. B. G. d. H. i. P. z 4% w. z. i. c.	97 — 94 —	66 50
Hipotec. z 8% — 100	241 50 238 —	66 —
kolei Karola Ludw. zbr. 210	335 50 328 50	66 20
Lwows. — Czern. 200	149 — 147 —	66 50
Warsz. — Wied. z r. 60	109 50 98 50	66 —
listy zast. Kr. Pol. Iser. 100	35 25 33 50	66 20
II — 100	33 75 32 25	66 50
III — 100	35 75 33 25	66 —
IV — 100	79 25 77 —	66 20
lit		

Doniesienie teatralne.

Dyrekcya Teatru w Krakowie zawiadamia, iż kurs zimowy abonamentowy rozpoczyna się dniami 3 Grudnia 1872 r. pod następującymi warunkami:

Loża parterowa lub pierwszego piętra na 4 osób, na 30 przedstawień, kosztuje 120 złr.

Loża drugiego piętra na 4 osób, na 30 przedstawień, kosztuje 90 złr.

Krześło w lożach wielkich pierwszego piętra, na 30 przedstawień 45 złr.

Krześło parterowe w pierwszych rzędach, na 30 przedstawień, kosztuje 27 złr.

Zamawianie abonamentu i pieniądze przyjmuje Kasyer Teatru. (2075)

Kraków d. 29 Listopada 1872 r.

Skład materyałów piśmiennych

i wszelkich przyrządów do pisania i rysunku, szkolnych i domowych, poleca 100 listów i 100 kopert za złr. 1, z monogramami zhr. 1-50 i wyżej. Następnie biletów wizytowe, ramy i ramki, obrazy, przedmioty religijne i noremberskie, zabawki dla dzieci, rzeczy galanterijne dla naręczonych, książki z obrazkami na nagrody, na S. Mikołaja i gwiazdki, 100 obrazków 88. Pańskich 30 cnt., niemniej wody kolońskiej, mydła, książki do modlenia itd., rysunki i narzędzia do wycinania z drzewa itp. Królowa Serca Jezusowego, Wystawa Wiedeńska i Przewodnik po Katedrze. Kotyliony. Spis przedmiotów udziela się bezpłatnie. (1707-6)

Józef Bendorff,

w Krakowie w Rynku gł. pod L. 50.

Czy jest coś tańszego?

1 zł. 50 c. prawdziwy szwajcarski zegarek brązowy z łańcuszkiem, za którego obrotu poręcza się cały rok. 50 c. paryski zegarek kieszkowy odskakujący z pięknym łańcuszkiem, medalionem i puzderkiem. 65 c. zegarek kieszkowy grający z łańcuszkiem, medalionem, puzderkiem i kluczykiem. 2 zł. 60 c. wspaniały zegarek kieszkowy z nowego srebra z wężem z najp. mieszaniny ze zęgarciem, medalionem, puzderkiem i kluczykiem; także same zegarki w lepszym gatunku z pięknym przyborem 3 zł. 50 c. i 4 zł. Za 1 zł. 50 c. szwajcarski nowomodny zegarek z porcelanową emalią pięknym widokiem lub kwiatów, bardzo elegancki a przytem tani, pożyteczny dla biednego i bogatego, zjednorozporęcz. Za 3 zł. prawdziwy angielski srebrny zegarek chronometry, bardzo piękne wnętrze cylindrowe z ciężkim łańcuszkiem z talmi, z medalionem, puzderkiem, kluczykiem, 5-letnim poręcz. i drugim szkłem od zegarka; też same zegarki chronometry sličnie w ogniu pozłacane, tylko 11 zł. 50 c. 12 zł. kosztuje praktyczny, dobry, prawdziwy zegarek remontoir, t. z. zegarek cesarza Franciszka Józefa, który jest najlepszym wyrobem, o jakim marzyć można. Lekarzom i duchownym itd. nie można tych zegarków dosyć chwalić, gdyż są zadziwiające dowody, że taki zegarek nie smie się różnić na sekundę. Za 15 zł. można otrzymać nowomodne zegarki wojskowe, lekkie, zgrabne, przytem nader eleganckie i gustowne, a co najcenniejsze, bardzo punktualne w chodzi i nadzwyczaj tania; do takiego zegarka dodaje się każdemu łańcuszek z nasładowanego srebra nowomodnego fasonu z kluczykiem, puzderkiem, medalionem i 5-letnim poręczem. Tylko 12 zł. srebrny zegarek cylindrowy z kółkiem do odskakiwania z prawdziwego złota, mocnym szkłem kryształowem z łańcuszkiem, medalionem ze złota talmi, puzderkiem skórzanym i kwitem poręczania. Tylko 15 lub 20 zł. prawdziw. angiel. srebrny zegarek kotwicowy, savonette z podwójną kopertą, ślicznym rytyowaniem, z łańcuszkiem z prawdziwego złota talmi i kwitem poręczania. Tylko 13 zł. prawdziwy angielski zegarek srebrny i w ogniu pozłacany, chronometry, z łańcuszkiem, medalionem ze złota talmi, puzderkiem skórzanym i kwitem poręczania. Tylko 14 zł. tak sam, daleko lepszy ze wschodnim kompasem. Tylko 16 lub 17 zł. prawdziwy angiel. zegarek Prince of Wales, remontoir najczystszo gatunku ze szkłem kryształowem, wnętrzem niklowem w prawdziwym litym zlocie talmi; zegarki te mają przed innymi pierwszeństwo, że można je nakręcać bez kluczyka; do takich zegarków dodaje się każdemu darmo łańcuszek z talmi złota wraz z medalionem i kwitem poręczania. Tylko 13 zł. prawdziwy angielski zegarek z litego złota talmi, cylinder najnowszego fasonu, z podwójnymi kryształowemi szklami, przez które można zobaczyć wnętrze, z łańcuszkiem z talmi złota, medalionem i kwitem poręczania. Tylko 13 zł. zegarek z talmi złota z podwójną kopertą, savonette z odskakiwaniem z szkłem kryształowem i wnętrzem niklowem wraz z łańcuszkiem z prawdziwego złota talmi, fateralem skórzanym i kwitem poręczania. Tylko 13 lub 17 zł. maleńki zegarek damski z prawdziwego srebra i prawdziwie pozłacany, z łańcuszkiem na szyję z prawdziwego złota talmi i kwitem poręczania. Tylko 18 zł. prawdziwy angielski w ogniu wyzlancy srebrny zegarek chronometry z podwójną kopertą, pięknie emaliowany, wraz z ślicznym łańcuszkiem z prawdziwego złota talmi, medalionem i kwitem poręczania. Tylko 18 lub 20 zł. bardzo piękny srebrny prawdziwy angielski zegarek kotwicowy na 15 kamieniach osadzony, ze ślicznym łańcuszkiem ze złota talmi, medalionem, puzderkiem skórzanym i kwitem poręczania. Tylko 20 zł. srebrny zegarek remontoir do naciągania bez kluczyka, z łańcuszkiem ze złota talmi i medalionem. Tylko 23, 25, 27 zł. złoty zegarek damski z łańcuszkiem, medalionem i kwitem poręczania; także same wysadzane brylantami 45 do 65 zł. Roślinne zegarki zwisające stan powietrza, które dzień naprzód oznaczają pogodę lub deszcz, w kształcie zegara ściennego szwarcwaldzkiego z wahadłem i cieżarkami, sztuka 60 c. Zegar stojący z 2, 3, 4, 5, 6 do 10. Wspaniałe muzyki, melodiony z tonami niebiańskimi i mandoliną i tremolo, grające najnowsze utwory Straussa, Ziehrera, Offenbacha, Rossiniego, Meyerbeera itd., sztuka z 4 arjami zł. 8-20, z 6 arjami zł. 18. Fotograficzne album z muzyką zł. 8, 10, 12 do 15. Tabakierki z muzyką zł. 8, 10, 12 do 15. Szkatelki na cygara z muzyką zł. 18. Przyrządy do szycia z muzyką zł. 1 i bardzo wiele przedmiotów z muzyką. Cenniki darmo. 20 c. dobrze idący zegar słoneczny z kompasem i drogowską zegar słoneczny kluczyk nadający się do każdego zegarka, 8 zł. 50 c. wspaniały melodion, muzyka z tonami niebiańskimi, grająca 7 pięknych kawałków. Powyższe wyroby zegarków są do nabycia z rzetelnym piśmiennym poręczaniem jedynie i wyłącznie u (1765-7-12)

ANTONIEGO RIXA,

w Wiedniu, Praterstrasse 16, dokąd należy adresować wszelkie listowne zamówienia.

PREPARATOR OTRZYMAŁ MEDAL ZŁOTY I 16.000 FR. NAGRODY. QUINA LAROCHE potwierdzony przez Akademią Medyczną francuską. ELIXIR polecający i przeciw-gorączkowy, wyborny dla osób delikatnych i osłabionych; leczy gastralgję, bladaczkę, wychudzenie i marnienie. Bardzo skuteczny przeciw gorączkom i utracie sił po gorączkach, jak również przeciw zimnicom tak pospolitym w naszym kraju.

QUINA LAROCHE Z ŻELAZEM w połączeniu, przeciwko niedokrwistości, bladacze i słabościom skrofolicznym. W Paryżu, rue Drouet, 15 et 22. — We Lwowie w aptece P. Mikolasza, — w Brodach w aptece P. Kullaka, — w Krakowie w aptece P. Trauczyńskiego.

PAPIER FAYARD I BLAYN Charta chemica du Codex. Leczy goście (reumatyzmy), nieżyty (katary) zadawione, zapalenie piersi, goście w biodrach, rany, oparzenie, spaleniżny, odmrozenia, nagniotki wszelkiego rodzaju i t. p. Trąbki tego papieru całe kosztują 2 franki, połówki 1 franka i opatrzone są podpisem FAYARD et BLAYN. Papier ten zalecany jest od lat 30 przez najznakomitszych lekarzy. Sprzedaż hurtowna w Paryżu, ulica Neuve St. Merry, 40, — w Krakowie w aptekach pp. J. Trauczyńskiego i W. Redyka, — we Lwowie w aptece pp. Piotra Mikolascha, — w Brodach w aptece p. Kullaka, — w Poznaniu w aptece Dra Mankiewicza. (1853-4)

PLACE DO SKŁADANIA DRZEWA do wynajęcia. Podpisana Dyrekcya ma zaszczyt podać do wiadomości, że ułatwiając handel drzewem, zakupiła w bliskości dworca kolei żelaznej, w Krakowie, wielki plac, który podzieliwszy na parcele, ma zamiar wynająć je PP. trudniącym się handlem drzewa, którzy go albo koleją sprowadzają albo też w celu odsyłania składać mają. Chcący korzystać z tego ułatwienia, zechcą się zgłosić do pana Naczelnika Kolei północnej w Krakowie, gdzie o bliższych szczegółach wiadomość powziąść, i swoje oferty, zawierające żadaną powierzchnię w sążniach kwadratowych i proponowany czynsz złożyć mogą. (2074)

Dyrekcya Kolei północnej Cesarza Ferdynanda. (2074)

GIEŁDA. Nadzwyczaj dobre przyjęcie i szybkie utworzenie mojego 1 i 2 wielkiego Towarzystwa z 1/4 miliona złr. kapitału zachęca mnie, bez zamiaru jednak bawienia się w grę giełdową na różnicę, tylko do podwyższenia niewątpliwie bardzo korzystnej spekulacji giełdowej, otworzyć niniejszem trzecie wielkie Towarzystwo spekulacyjne z 500 udziałami po 500 złr. Wolno każdemu przystąpić z tylu udziałami, ile zechce. Celem łatwiejszej przystępnosci wydawane będą do tego wielkiego Towarzystwa także 1/4 części kwitów udziałowych po 100 złr. Upraszam się przy oświadczeniu przystąpienia do tego Towarzystwa złożyć zaraz całą kwotę. Dopłata do tej należności nie nastąpi w żadnym razie, gdyż pieniądze użyte do najzależniejszej spekulacji giełdowej, przez następnę odebranie akcji nigdy straconemi nie będą. Zanim to 3 wielkie Towarzystwo spekulacyjne z 500 udziałami podpisaniem zostanie, odstępnicy wkładki kapitału po 10%, na rok, a jeżeliby przeciw oczekiwaniu Towarzystwo to nie przyszło do skutku, w takim razie kwota bez potrącenia zwróconą zostanie. O każdym skończonym interesie zostają Szanowni PP. uczestnicy stosownie do postanowienia 1 i 2 wielkiego Towarzystwa natychmiast zawiadomieni. Trzecie to wielkie Towarzystwo tworzy się na 6 miesięcy, jednak co 2 miesiące przedłożonym zostanie rachunek o zysku ukończonego interesu. Po upływie 6go miesiąca wypłaconym zostanie natychmiast kapitał i zysk. Bez policzenia sensary (należności maklerskiej na giełdzie) kontentują się 5% od czystego zysku, który osiągnięty zostanie. Także do urzędzenia tego nadzwyczajnego Towarzystwa został przez moich liczących przyjaciół wezwany, a kto tylko jaką taką uwagę na przemienie w życie wprowadzone, utworzone i kierowane Towarzystwa spekulacyjne zwrócił i zauważał, jak względnie krótkiego czasu na to potrzeba było, aby zebrać 1/4 miliona na podobny wycie wzmiankowany cel, ten może się odważyć, uczeszać przy tem, gdzie tak wielkie połączone siły do ogólnie zadziwiających rezultatów doprowadziły, prowadzić będą. Celem przekonania się następuje mały przegląd dotychczasowych moich rezultatów: Za pierwsze Towarzystwo 126 złr. za 9 miesięcy, za drugie Towarzystwo 124 złr. za 8 miesięcy, za trzecie Towarzystwo 79 złr. za 7 miesięcy, za czwarte Towarzystwo 76 złr. za 6 miesięcy, za piąte Towarzystwo 65 złr. za 6 miesięcy, za szóste Towarzystwo 71 złr. za 6 miesięcy, za siódme Towarzystwo 62 złr. za 6 miesięcy, za ósme Towarzystwo 59 złr. za 5 miesięcy, za dziewiąte Towarzystwo 70 złr. za 6 miesięcy, za dziesiąte Towarzystwo 53 złr. za 5 miesięcy, za jedynaste Towarzystwo 45 złr. za 5 miesięcy, za dwunaste Towarzystwo 51 złr. za 5 miesięcy, za trzynaste Towarzystwo 50 złr. za 5 miesięcy, za czternaste Towarzystwo 37 złr. za 4 miesiące, za piętnaste Towarzystwo 40 złr. za 4 miesiące, za szesnaste Towarzystwo 32 złr. za 4 miesiące, za siedemnaste Towarzystwo 35 złr. za 4 miesiące, za osmnaste Towarzystwo 29 złr. za 3 miesiące, za dziewiętnaste Towarzystwo 35 złr. za 4 miesiące, za dwudzieste Towarzystwo 45 złr. za 3 miesiące, za dwudzieste pierwsze Towarzystwo 44 złr. za 5 miesięcy, za dwudzieste drugie Towarzystwo 22 złr. za 3 miesiące, za dwudzieste trzecie Towarzystwo 37 złr. za 4 miesiące, za dwudzieste czwarte Towarzystwo 25 złr. za 3 miesiące, za dwudzieste piąte Towarzystwo 26 złr. za 3 miesiące, za dwudzieste szóste Towarzystwo 26 złr. za 3 miesiące, za dwudzieste siódme Towarzystwo 26 złr. za 3 miesiące, za dwudzieste ósme Towarzystwo 28 złr. za 3 miesiące, za dwudzieste dziewiąte Towarzystwo 29 złr. za 3 miesiące, za trzydzieste Towarzystwo 20 złr. za 2 miesiące, za trzydzieste pierwsze Towarzystwo 27 złr. za 3 miesiące, za trzydzieste drugie Towarzystwo 20 złr. za 3 miesiące, za trzydzieste trzecie Towarzystwo 31 złr. za 3 miesiące, za trzydzieste czwarte Towarzystwo 23 złr. za 2 miesiące, za trzydzieste piąte Towarzystwo 18 złr. za 2 miesiące, za trzydzieste szóste Towarzystwo 33 złr. za 3 miesiące, za trzydzieste siódme Towarzystwo 20 złr. za 2 miesiące, za trzydzieste ósme Towarzystwo 13 złr. za 1 miesiąc, za trzydzieste dziewiąte Towarzystwo 16 złr. za 2 miesiące, za czterdzieste Towarzystwo 8 złr. za 1 miesiąc, któreto kwoty jako czysty zysk za każdy po 100 złr. wkłpcony udział Sz. PP. uczestnikom gotówką w mojej kasie wypłaconemi zostały. Mam zamiar powyższe 40 Towarzystw złączyć w jedną wielką grupę, aby połączeniemi środkami osiągnąć takie rezultaty, które-równie korzystny stosunek do wielkich zobowiązania przejęte zostają przez mój dom bankowy. Uczestnicy powyższych 40 Towarzystw, którzy chcą wycofać swe wkładki, otrzymają takowe wypłacone gotówką wraz z dywidendą, a w takim razie powierzony mi na powyższy cel kapitał zwracam wraz z ogromnemi odsetkami. Zarazem ośmielam się niniejszem zaprosić wszystkich Szanownych PP. Komitentów mego kantoru, zechcieć się zebrać w dniu 1ym Grudnia 1872 r. przed południem o godzinie 11ej w wielkiej sali „zum römischen Kaiser“, w Wiedniu, Stadt, Renngasse Nr. 1. Tamże przed publicznością udowodnić, z jaką ostrożnością i sumiennoscia zarządzam powierzonymi mi pieniędzmi, następnie udowodnić, że każdy udział 1 wielkiego Towarzystwa spekulacyjnego w pierwszych 6 tygodniach swęj czynności zhr. 110.50 c. czystej dywidendy przy ścisłem utrzymaniu całości kapitału zarobił; oświadczam prócz tego, że z chęcią na wszelkie interpelacje odpowiem, któreby mi stawiano. Na wielokrotne zapytania mam zaszczyt podać do wiadomości publicznej, że w każdym razie nie zamierzam utworzyć więcej Towarzystw spekulacyjnych jak tylko ósm. Z szacunkiem J. B. Placht, Dom bankowy dla spekulacyj funduszowych przy c. k. wiedeń. giełdzie, Stadt, Werdertorgasse 7, in der Nähe der Bräse. Przeszło 300 udziałów już podpisano. (2023-10-10) Za przedruk nie płaci się.

KSIĘGARNIA D. E. Friedleina w Krakowie, otrzymała na skład główny: PISMO ŚWIĘTE starego i nowego testamentu, przekładu X. J. Wujka, zatwierdzone przez Stolicę Apostolską. Wydanie in folio, ozdobione 230 drzeworytami Gustawa Doré. Całe dzieło składać się będzie z 62 zeszytów. Cena zeszytu 84 c. Przy zeszycie lym płaci się zarazem i za ostatni. Prenumeratorowie zamiejscowi ponoszą także koszt przesyłki i opakowania. Pod przepaską zeszyty wysyłane być nie mogą z powodu, iż dla wielkości formatu łatwo uległyby uszkodzeniu. (2073) Zeszyty I. i II. już wyszły.

Wyciąg mięsny Towarzystwa Liebiga z Fray-Bentos w południowej Ameryce. Wtenczas prawdziwe jeżeli każdy słoik niżej umieszczone podpisy na sobie nosi i na etykiecie nazwisko J. v. Liebig niebieskim drukiem. Ostrzeżenie: Publiczność, aby kupując nie dawała sobie podsować zamiast prawdziwego, inny znajdujący się w handlu wyciąg w zupełnie podobnem opakowaniu, które obliczone jest na podrobienie. ODZNACZONY WIELKIM złotym Medalem za najlepszy gatunek na politechnicznej wystawie w Moskwie w 1872 r. Hurtowny Skład u korespondentów Towarzystwa: Józef Voigt & Co. w Wiedniu, (zum schwarzen Hund, Hohen Markt Nr. 1). Kloger & Sohn w Wiedniu, Schottengasse Nr. 1. Następnie u hurtowników: Pezold & Süß, utrzymujących surowe płody apteczne w Wiedniu, Raabe & Röder, A. & K. Gabler, w Wiedniu, Wieden, Hauptstrasse Nr. 1, niemniej we wszystkich większych aptekach, handlach korzennych i łakoci. Główny magazyn znajduje się u KAROLA BERCKA, w Wiedniu, 12, Grünangergasse, specjalnego agenta Towarzystwa ekstraktu mięsnego Liebiga dla Austrii-Węgier w Londynie. W Krakowie w Handlach pp. E. Fuchsa, J. N. Waltera, w aptece p. J. Trauczyńskiego pod Koroną w Rynku głównym i w aptece pod Gwiazdą, w aptece p. Wiktora Redyka. (2058-1-2)

WIOSKA położona w powiecie Wielickim, 3 mile od Krakowa przy trakcie wynosząca przeszło 160 morgów ziemi w dobrej glebie i z budynkami odpowiedniami, jest z wolnej ręki do sprzedania. Bliższych wiadomości udzieli właściciel pod lit. Z. E. poczta Dobczyce. (2103-2-3)

POMMADE EPIDERMALNE przeciw łupieżowi Pa. DICQUEMARE CHEMIAK w PARYŻU i ROUEN. Zapobiega wypadaniu włosów. Sędzą łupież z głowy. Usmierza swędzenie. Skład w Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego pod Koroną w Rynku gł., i w głównych składach perfum. (1834-13-24)

Medal Towarzyst. nauk przemysłowych w Paryżu. Precz ze szwizną. MELANOGENE wyborna farba do włosów P. DICQUEMARE w PARYŻU i ROUEN. W Jednej chwili zmienia siwe włosy na głowie i na brodzie na kolor naturalny bez niebezpieczeństwa dla ciała. Farba ta bezwonna jest skuteczniejszą od wszelkich preparatów tego rodzaju dotąd używanych. Fabryka w Rouen, Place Hotel de Ville, 47. W Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego pod Koroną w Rynku gł., we Lwowie w magazynie p. R. Schwartza i u p. L. Janowskiego, i w głównych składach perfum. (1828-18-52)

Ochroniacze cylindra S. B. Löwy, w Wiedniu, II. Bezirk, Krumbaungasse Nr. 16. Główny skład w wynalazcy, skład częściowy u W. LINZER & KLEIN, Wolzelle Nr. 6. Ostrzeżenie: Tylko te ochroniacze są prawdziwe, które oznaczone są mojem nazwiskiem. (1449-13-60)

Główna wygrana 250,000 złr. Najniższa wygrana 175 złr. Dnia 2 Grudnia 1872, odbędzie się wielkie ciągnięcie przez rząd c. k. austriacki utworzonej i poręczony pożyczki promiowej w kwocie 120 milion. 983,000 złr. Pomiędzy 400,000 losami wygrywającymi znajdują się główne wygrane: 20 po 250,000 złr. 10 po 220,000 złr. 60 po 200,000 złr. 81 po 150,000 złr., 20 po 50,000 złr., 20 po 25,000 złr., 1 na 20,000 złr. 29 po 15,000 złr. 171 po 10,000 złr., 352 po 5,000 złr. 432 po 2,000 złr., 783 po 1,000 złr., 1,350 po 500 złr. itd. i 175 w. a. jako najniższa wygrana każdego wyciągniętego losu. Żadna inna pożyczka loteryjna nie przedstawia takich korzyści wygranej, jak ta, i daje każdemu sposobność małą wkładką wygrać główną wygraną 250,000 złr. Jeden los z Nr. sery i wygranej kosztuje 2 złr., 3 losy 5 złr., 7 losów 10 złr., 15 losów 20 złr. wa. banknotami. Łaskawe zlecenia za nadesłaniem należności opłatnie wypełniają się prędko i sumiennie; — do każdego zamówienia dołączonym będzie plan gry, — żądane wyjaśnienia udziela się chętnie. Po skończeniu ciągnięcia każdemu udział biorącemu przesłana zostanie opłatnie lista ciągnięć — a wygrane będą natychmiast wypłacone. Należy się zatem spieszyć, udając się wprost do domu handlowego J. Breychy w Frankfurcie nad Menem grosse (1979-5-5) Friedbergerstrasse 41.